Достоевский: дорога на эшафот.
Москва: Академический проект, 2017, с. 378. По-нататък ще се спра отделно
на тази книга на Игор Волгин, фундаментална за проблематиката на младия
ляворадикален Достоевски.

27 Коронацията на Александър ІІ, на която Достоевски разчита за облек-
чаване на положението си, е била на 18 февруари / 2 март 1855 г.; мирът,
слагащ край на Кримската война, е сключен на 18 / 30 март 1856 г.

28 ДОСТОЕВСКИЙ, Ф. М. <На коронацию и заключение мира>. – Полное
собрание сочинений в тридцати томах, т. 2, 1972, с. 520 (бележки).

29 В писмо до Толстой от 28 ноември 1883 г., близо четири години след
смъртта на Достоевски и непосредствено след излизането на биографията

та фаза на работата над „Бесове“, писмото от 24 март (5 април по стар
стил) 1870 г. маркира процеса на еманципация на романа от големия
проект с работно заглавие „Житието на великия грешник“, който Дос-
тоевски се вижда принуден да отложи насред шемета на хазартните си
страсти и ескалираща тежка зависимост в Германия, от една страна, и
обичайната при неговия начин на писане форсмажорна необходимост
да финализира текст, от друга, за който вече е получил аванс и отчаяно
се нуждае от следващ.

С.] беше потушено преди 18 години, по-
следният заговор [Декабристкото въстание, б. м., В. С.] – унищожен пре-
ди почти четвърт век. И изведнъж в Петербург, в края на април [1849
г., б. м., В. С.] се разнесе слух, че са открили някакъв социалистически
заговор.“ Пушкин вероятно е щял да бъде на площада с декабристите,
ако на 14 декември (26 декември по нов стил) 1825 г. беше в Петербург,
Достоевски, четвърт век по-късно, е осъден като участник във втория
заговор през 30-годишното царуването на Николай І.62 Макар че пър-
вите съзаклятници излизат на площада, а вторите интелигентско-ка-
мерно63 остават во стаичката, реакцията на властите – и преди всичко
лично на императора – е съизмерима, изравнявайки по този начин две-
те събития по политическа значимост.